Vestimentis
tonitatis.

Tertia pars Directorij

504

Practica.

Panno, seu tela crocea longitudinis trium palmarum, & ex transuerso duorum, & latitudinis medijs palmorum.

Quibus omnibus sic dispositis, & adueniente die ad abiurandum praefixa, statim in principio Missæ ponetur abiurandus in sede seu bafimeto prædicto in alto, in populi medio, seu in loco, in quo possit libere ab omnibus intueri, circundantibus eum curia secularis, seu ecclesiastica ministris: & stabit discoperto capite, & dicto Euaglio (vt est moris) Inquisitor prædicabit, detestando & reprobando illam hæreticam prauitatem, seu illas in qua, vel in quib. abiurandus confessione propria est deprehensus. Quo sermone finito, Inquisitor diceret haec verba, vel similia in effectu: Iste, qui est hic in alto positus, incidit in hæresim contraria quā vobis predicauit, & illam tenuit, & circa illam multum offendit: quod autem ita sit, vos audietis. Quibus dictis mæder notario statim ibi, vel religio, vel clero ibi in ambo ne præsenti, cui tradidit cedulam, culpas illius abiurandi continentem, quod legat illam, & ille statim obteneret: Cedula autem, seu scriptura erit tenoris sequentis.

Forma cedula legende in publico crimine illius continentis, qui habet hæsim abiurare.

¹⁹⁰ **I**sta sunt culpa & mala opera contra fidē catholicam, quæ gessit talis hic præfens, quæ confessus est in iudicio se cōmisissore proprio, medio iuramento.

In primis confitetur ore proprio & medio instrumento, quod tot annis stetit, & perseuerauit in ista hæresi, & errore: exprimantur.

Item confitetur, quod in dictam hæresim incidit in hunc modum: *dicitur*.

Item cōfiterit, quod dogmatizauit, & plures induxit plures ad eandem hæresim per hūc modū. *dicitur*, & sic explicitur eius culpa omnes.

Quibus lectis si Inquisitor videat eum certis indicijs bene conuersum ad fidem, & præsumat quæ veritatē interrogatus publice non negabit, interrogabit eum dicens: stāt ne ista omnia in veritate sicut lecta sunt? & eo respondēte quod sic, adiungat: Vis tu in istis hæresibus perseuerare; quod si feceris, damnaberis in aternū, & perdes etiam nunc corpus tuum: vel eas abnegare & abjurare, ut possit animam tuam saluare & vitam corporalem præseruare? Quo dicente, nolo in istis stare, sed volo libenter illas abnegare, & reuocare, & dicet Inquisitor, sano consilio adhæsti.

Si autē Inquisitor hæstet, an ille sit bene conuersus, & dubitat, quod si interrogetur lectis cūpis, an ita sit in veritate, quod ipse cōmiserit illas, quod negaret veritatem, & se ibi excusaret propter verecūdiā, & populus scandalizaretur: in illo casu non euret cum interrogare, an illa quæ sunt lecta ita stent in veritate nec ne: sed illis lectis interroget eum (ut est dictum) si vult in illis hæresibus stare, vel ipsas abnegare, & abiurare, & responso, quod abnegare, & abiurare: tūc po-

A netur coram ipso abiurando liber Euangeliorū, quo factō, deposito capuzio, & genibus ibi fēxis, ac manibus ad librum positis, leget ipse, si sci legere, abiuratio nem: alias notarius, vel religiosus aliquis, seu clericus, per orationes breves illa eadem replicante per hunc modum: Nam notarius dicit in vulgari: Ego talis, de tali loco, talis diœcesis: & abiurans replicabit: Ego talis, de tali loco, illa exprimendo. Notarius coram vobis dominis Episcopo & Inquisitore: Et abiurans eadem replicabit: & sic de alijs, & quilibet dicat ita alta voce, ut quilibet discernatur. Abiuratio autē talis erit.

B *Forma omnem hæresim abiurandi per illum, qui propria confessione est in hæresi deprehensus, & penitet, & alias non est relapsus.*

E Go talis de tali loco, talis diœcesis in iudicio ¹⁹¹ personaliter constitutus, coram vobis dominis Venerabilibus N. Episcopo talis ciuitatis, & Fratre N. Inquisitore hæretice prauitatis in terris talis dñi ditioni subiectis, a sancta sede Apostolica specialiter delegato, sacrosanctis Euangeliis positis coram me, eisq; proprijs manib. per me tactis, iuro me credere corde, & profiteor ore illam sanctam fidem catholicam & Apostolicā, quā sancta Romana Ecclesia credit, profiteor, prædicat, & obseruat: & consequenter abiuro, te uoco, detestor, & abnego omnem hæresim cuiusque sit conditionis & secta extolletem se ad uerus sanctam & Apostolicam Ecclesiam.

Item iuro me credere corde, & profiteor ore, quod sic & sic: explicitur articulus catholicus, contrarius illi hæresi, in quam se confessus est incidisse, ut verbi gratia, si confessus est incidisse in illa hæresi, quod dominus nositer Iesus Christus non fuit uerus Deus, sed homo purus, abiurat sic.

Item iuro me credere corde, & profiteor ore, quod dñs Iesus Christus beatae Mariæ semper Virginis filius, fuit uerus Deus, genitus deo patre æternaliter, & uerus homo ex Maria Virgine cōceptus, & natus temporaliter: Et cōsequitur abiuro, abnego, detestor, & reuoco illa hæresim damnatam per sacrosanctam Ecclesiam, quæ fallo ac mendaciter asseverat, quod dominus Iesus non fuit uerus Deus, sed homo merus & purus, in hæresim ego misere incidi, eamq; tenui, & illi credidi per annos totos, atque dogmatizauit, docui & defensauit: Cuius rei me poniunt corde toto. Et si in plures hæreses se incidisse est confessus, abiurabit quilibet singillatim per modum flamin dictum.

Item iuro pariter & promitto, quod deinceps nullam hæresim prædictarum, seu aliam qualcumque tenebo, credam nec adhærebo, nec degmatizabo alicui, nec docebo, nec instruam quemque; de aliqua hæresi prauitate, nec libros hereticales scienter habebo: immo iuro & promitto, quod si sciuerō aliquem esse infectum aliquam hæresis labe, seu aliquem dogmatizare, docere,